

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月10日

上場会社名 山喜株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3598 URL <https://www.e-yamaki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白崎 雅郎
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部門長補佐 (氏名) 須知 克行 TEL 06-6764-2211
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|-------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 5,943 | △29.9 | △486 | — | △418 | — | △427 | — |
| 2020年3月期第2四半期 | 8,479 | 0.1 | 325 | 638.0 | 331 | 151.2 | 272 | 80.6 |

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △453百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 249百万円 (8.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第2四半期 | △30.15 | — |
| 2020年3月期第2四半期 | 19.26 | 19.16 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 14,166 | 6,040 | 42.5 |
| 2020年3月期 | 14,945 | 6,493 | 43.3 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 6,014百万円 2020年3月期 6,465百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2021年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2021年3月期（予想） | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-------|------|---|------|---|---------------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 11,600 | △24.5 | △750 | — | △630 | — | △850 | — | △59.99 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期2Q | 14,950,074株 | 2020年3月期 | 14,950,074株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期2Q | 781,883株 | 2020年3月期 | 781,883株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年3月期2Q | 14,168,191株 | 2020年3月期2Q | 14,153,561株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (追加情報) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、需要が減少し深刻な打撃を被っています。5月末に緊急事態宣言が解除され、経済活動が徐々に再開したことにより回復の兆しは見られるものの、感染拡大は未だに収束せず先行き不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは、新型コロナウイルス感染症による経済環境の変化、ライフスタイルの変化、国内小売市場の変化に対し、次なる成長戦略への体制にシフトするChance（好機）と捉え、Challenge（挑戦）して、Change（変化）していくことをスローガンに、様々な施策に取り組んでおります。テレワークなどの働き方改革が加速し、ライフスタイルはより機能的でよりカジュアルなニュー・ワーク・スタイルへ変化しています。その変化に対応し、従来のドレスシャツ事業のシェアは維持拡大しながら、当社の企画生産機能を更に強化し、カジュアル事業、レディース事業の拡大に注力いたしました。また、医療用ガウンなどの生産に伴い、ユニフォーム事業まで営業活動を拡げました。消費スタイルもネット購入の拡大が急速に進む中、ネット販売を最重要事業と位置づけ販促を強化いたしました。更に2021年3月上旬の予定で、山喜公式通販サイトの再構築を行い、売上の拡大を図ってまいります。

上記の施策により、ネット販売チャンネルの売上は外出自粛の影響もあり、前年売上を上回りました。また、新型コロナウイルス感染症拡大により、新規で受注した医療用ガウンやシャツ生地を使用したマスクなどの売上も増加いたしました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症予防に向けた百貨店や商業施設の休業等を受け、夏物の新規投入が遅れたことや、7月、8月の梅雨明けの遅れや豪雨等の天候不順の影響、また都心部を中心に外出自粛や、主に百貨店における大型催事の中止等により、当第2四半期の売上は前年同期と比べ減少いたしました。このような環境のもと経費全般の徹底した削減に努めてまいりましたが、売上高減少の影響を吸収するには至らず、営業損失となりました。なお、当第2四半期連結累計期間において、新型コロナウイルス感染症による雇用調整助成金等による収入76百万円を営業外収益に計上いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、連結売上高59億43百万円（前年同期比29.9%減）、営業損失4億86百万円（前年同期は3億25百万円の利益）、経常損失4億18百万円（前年同期は3億31百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失4億27百万円（前年同期は2億72百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債および純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は141億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億79百万円減少いたしました。これは主に、上述の要因により受取手形及び売掛金の減少や、流動資産のその他に含まれる未収入金が減少したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は81億26百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億25百万円減少いたしました。この主な要因は、支払手形及び買掛金や短期借入金、長期借入金が減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は60億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億53百万円減少いたしました。この主な要因は、親会社株主に帰属する当期純損失の計上によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前事業年度と比べ48百万円増加し10億51百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間に営業活動により得た資金は、3億19百万円（前年同期比39%増）となりました。これは主に売上債権や未収入金の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、87百万円（前年同期比54.7%減）となりました。これは主に定期預金の預け入れや有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により支出した資金は、1億52百万円（前年同期比400.4%増）となりました。これは主に短期借入金や長期借入金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大が当社の業績に与える影響について不確定な要素が多く、合理的に算出することが困難なことから、当第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想については、2020年8月7日公表の「当第1四半期決算短信」において未定としておりました。

引き続き、同感染症の影響については、収束時期等を正確に予測することは困難ではありますが、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき、2020年11月9日に「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」を公表いたしました。

詳細につきましてはそちらをご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,940,381 | 2,046,218 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,771,511 | 2,409,831 |
| 製品 | 4,895,121 | 4,928,961 |
| 仕掛品 | 98,874 | 91,208 |
| 原材料 | 355,512 | 309,472 |
| その他 | 676,871 | 280,681 |
| 貸倒引当金 | △610 | △610 |
| 流動資産合計 | 10,737,662 | 10,065,763 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,083,712 | 1,047,747 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 129,612 | 123,021 |
| 土地 | 2,062,751 | 2,053,151 |
| その他(純額) | 132,644 | 119,152 |
| 有形固定資産合計 | 3,408,720 | 3,343,073 |
| 無形固定資産 | 529,345 | 505,327 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 73,264 | 66,436 |
| 繰延税金資産 | 135,792 | 127,630 |
| その他 | 62,931 | 60,621 |
| 貸倒引当金 | △1,861 | △2,107 |
| 投資その他の資産合計 | 270,127 | 252,581 |
| 固定資産合計 | 4,208,192 | 4,100,982 |
| 資産合計 | 14,945,855 | 14,166,746 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,454,336 | 1,327,473 |
| 短期借入金 | 2,609,910 | 2,495,494 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 725,098 | 824,090 |
| 未払法人税等 | 53,742 | 44,618 |
| 賞与引当金 | 13,700 | 23,386 |
| 返品調整引当金 | 247,000 | 260,000 |
| その他 | 853,262 | 827,145 |
| 流動負債合計 | 5,957,049 | 5,802,207 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,064,181 | 1,932,179 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 156,809 | 156,809 |
| 退職給付に係る負債 | 163,401 | 147,378 |
| その他 | 110,726 | 87,956 |
| 固定負債合計 | 2,495,119 | 2,324,323 |
| 負債合計 | 8,452,168 | 8,126,531 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,355,227 | 3,355,227 |
| 資本剰余金 | 2,887,563 | 2,887,563 |
| 利益剰余金 | 97,478 | △329,756 |
| 自己株式 | △158,086 | △158,086 |
| 株主資本合計 | 6,182,183 | 5,754,948 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 6,163 | 4,345 |
| 繰延ヘッジ損益 | 10,912 | 881 |
| 土地再評価差額金 | 185,741 | 185,741 |
| 為替換算調整勘定 | 90,006 | 74,081 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △9,446 | △5,405 |
| その他の包括利益累計額合計 | 283,376 | 259,643 |
| 新株予約権 | 14,530 | 14,530 |
| 非支配株主持分 | 13,595 | 11,091 |
| 純資産合計 | 6,493,686 | 6,040,214 |
| 負債純資産合計 | 14,945,855 | 14,166,746 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 8,479,138 | 5,943,592 |
| 売上原価 | 6,135,276 | 4,632,924 |
| 返品調整引当金繰入額 | △29,000 | 13,000 |
| 売上総利益 | 2,372,861 | 1,297,668 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,047,466 | 1,784,579 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 325,394 | △486,910 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 855 | 2,163 |
| 仕入割引 | 4,459 | 2,435 |
| 前受金取崩益 | 18,006 | 13,905 |
| 助成金収入 | 295 | 76,546 |
| その他 | 25,058 | 7,306 |
| 営業外収益合計 | 48,674 | 102,356 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 26,139 | 22,948 |
| 支払手数料 | 7,179 | 5,351 |
| 支払割引料 | 6,497 | 4,301 |
| その他 | 2,600 | 961 |
| 営業外費用合計 | 42,416 | 33,562 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 331,652 | △418,116 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 433 |
| 固定資産売却益 | 2,853 | 64 |
| 債務免除益 | — | 19,600 |
| 特別利益合計 | 2,853 | 20,098 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 207 | 59 |
| 減損損失 | — | 2,532 |
| 特別損失合計 | 207 | 2,592 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 334,298 | △400,610 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 56,173 | 13,271 |
| 法人税等調整額 | 3,398 | 13,381 |
| 法人税等合計 | 59,572 | 26,653 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 274,725 | △427,264 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 2,068 | △29 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 272,657 | △427,235 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 274,725 | △427,264 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △8,039 | △1,817 |
| 繰延ヘッジ損益 | △9,442 | △10,031 |
| 為替換算調整勘定 | △2,281 | △18,399 |
| 退職給付に係る調整額 | △5,379 | 4,040 |
| その他の包括利益合計 | △25,142 | △26,207 |
| 四半期包括利益 | 249,582 | △453,471 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 246,509 | △450,967 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 3,073 | △2,504 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 334,298 | △400,610 |
| 減価償却費 | 100,106 | 99,101 |
| 減損損失 | — | 2,532 |
| 受取利息及び受取配当金 | △2,626 | △3,456 |
| 支払利息 | 26,139 | 22,948 |
| 固定資産除売却損益(△は益) | △2,645 | △4 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | — | △433 |
| 助成金収入 | — | △76,546 |
| 債務免除益 | — | △19,600 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △151,945 | 358,399 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △495,623 | 7,581 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 451,755 | △116,968 |
| 未収入金の増減額(△は増加) | 52,460 | 268,408 |
| その他 | △55,888 | 143,392 |
| 小計 | 256,030 | 284,745 |
| 利息及び配当金の受取額 | 2,649 | 3,471 |
| 利息の支払額 | △23,390 | △24,402 |
| 助成金の受取額 | — | 76,546 |
| 法人税等の支払額 | △5,156 | △20,546 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 230,131 | 319,814 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の純増減額(△は増加) | △113,804 | △57,814 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △67,387 | △26,957 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 6,364 | 64 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △17,024 | △1,237 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △677 | △270 |
| 投資有価証券の売却による収入 | — | 4,913 |
| その他 | — | △5,937 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △192,531 | △87,240 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | △353,288 | △98,775 |
| 長期借入れによる収入 | 1,154,900 | 400,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △780,460 | △433,010 |
| 配当金の支払額 | △28,278 | — |
| その他 | △23,325 | △20,601 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △30,452 | △152,387 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △2,002 | △32,163 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 5,145 | 48,022 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 940,356 | 1,003,490 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 945,502 | 1,051,513 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について、第1四半期連結会計期間の四半期報告書の追加情報に記載した内容から重要な変更はありません。

なお、今後の感染拡大、収束時期や収束後の市場、消費者動向には相当程度の不確実性があります。感染状況や経済環境への影響等が当該仮定と乖離する場合には、当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に影響を与える可能性があります。